
Zitting van 25 oktober 2016 

 

Waren aanwezig: 

De heer Michel Doomst, Voorzitter 

De heren Simon De Boeck, Gunther De Wilde, Herman Anthoons, Depester Jan -  schepenen 

De heren en mevrouwen: Stefaan Viaene, Maurice Van Huychem, Luc De Doncker, Nicky Bellemans, 

Christine Vankersschaever, Christa Dermez, Lieven Krikilion, Magda Van Damme, Luc De Dobbeleer, 

Kristoff Hemelinckx, Isabelle Pierreux en Rita Dhondt -  gemeenteraadsleden 

  

Verontschuldigd: 

Mevrouw Inge Jacobs, Gerda Billens en de heren Wim Struelens en Steve Dehandschutter 

 

De heer Voorzitter verklaart de zitting voor geopend om 20.33 uur. 

Met algemeenheid van stemmen worden de notulen van de zitting van 27 september 2016 goedgekeurd.  

 

 

Punt 1.- Goedkeuring van de agenda en bepaling van de mandaten van de vertegenwoordigers voor de 

Buitengewone Algemene Vergadering van PBE van 18 november 2016 

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij de opdrachthoudende vereniging PBE; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op de uitnodiging van de PBE tot de buitengewone algemene vergadering van 18 november 2016; 

Gelet op de bijgevoegde documentatie inzake de agendapunten van deze buitengewone algemene 

vergadering; 

Gelet op de vraag van de PBE om over de agendapunten te beraadslagen en te beslissen in de gemeenteraad 

alsook om het mandaat te willen bepalen van de volmachtdrager op de buitengewone algemene vergadering; 

Gelet op het feit dat de gemeenteraad haar volmachtdragers voor de algemene vergaderingen van de PBE 

reeds heeft aangeduid tot het einde van de lopende legislatuur zijnde de heer Luc De Doncker als effectieve 

vertegenwoordiger en de heer Herman Anthoons als plaatsvervanger; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De punten van de agenda van de buitengewone algemene vergadering van 18 november 2016 

inhoudelijk goed te keuren. 

Artikel 2.- De volmachtdrager mandaat te verlenen om op de genoemde buitengewone algemene vergadering 

te handelen en te beslissen conform de beslissingen van deze gemeenteraad. 

Artikel 3.- Het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van de hierbij 

genomen beslissingen en hiervan kennis van te geven aan de PBE, Diestsesteenweg 126 te 3210 Lubbeek, ter 

attentie van de heer Paul Bouwens. 

 

 

Punt 2 .- Goedkeuring van de agenda en de bepaling van de mandaten van de vertegenwoordigers voor 

de Buitengewone Algemene Vergadering van Riobra van 25 november 2016 

Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is bij de opdrachthoudende vereniging Riobra; 

Gelet op het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op de uitnodigingsbrief met documentatie van 3 oktober 2016 van Riobra voor de buitengewone 

algemene vergadering van 25 november 2016 met volgende agenda: 

1. Toelichting financieel overzicht kalenderjaar 2016 

2. Bespreking strategie en activiteiten 2017 + goedkeuring begroting boekjaar 2017 

3. Diversen/rondvraag 

Gelet op de toelichting die bij de agenda wordt gegeven; 

Overwegende dat de gemeente haar volmachtdragers heeft aangeduid voor de volledige legislatuur zijnde 

mevr. Christine Vankerssschaever en de heer Stefaan Viaene; 

Dat evenwel de bepaling van het mandaat voor iedere algemene vergadering moet herhaald worden; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De punten vermeld op de agenda van de buitengewone algemene vergadering van Riobra van 25 

november 2016 goed te keuren en de aangestelde volmachtdragers te mandateren om op laatstgenoemde 

buitengewone algemene vergadering van Riobra van 25 november 2016 te handelen en te beslissen 

overeenkomstig de onderhavige beslissing van de gemeenteraad. 

Artikel 2.- Het College van Burgemeester en Schepenen te belasten met de uitvoering van de onderhavige 

beslissing en er kennis van te geven aan de toezichthoudende overheid en aan Riobra, Oude baan 148, 3210 

Lubbeek, t.a.v. de heer Paul Bouwens, gevolmachtigde. 

 

 

  

 

Punt 4.- Afsluiten van een overeenkomst “exclusieve dienstverlening” tussen de gemeente Gooik en 

Haviland Intercommunale IgSv m.b.t. terbeschikkingstelling van een informatieveiligheidsconsulent 



Gelet op het gemeentedecreet van 15 juli 2005, en latere wijzigingen, inzonderheid artikel 42 en 43 

betreffende de bevoegdheden van de gemeenteraad en inzonderheid artikels 248 tot en met 264 betreffende 

het bestuurlijk toezicht; 

Gelet op de bepalingen vervat in de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 

bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 

Gelet op het decreet van 28 april 1993 houdende regeling voor het Vlaamse gewest van het administratief 

toezicht; 

Gelet op de bepalingen van het decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

Gelet op het decreet van 18 juli 2008 betreffende het elektronische bestuurlijke gegevensverkeer, zoals 

gewijzigd bij decreet van 17 december 2009; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 15 mei 2009 betreffende de veiligheidsconsulenten, 

vermeld in artikel 9 van het decreet van 18 juli 2008 betreffende het elektronische bestuurlijke 

gegevensverkeer; 

Gelet op de thans van kracht zijnde statuten van Haviland zoals gepubliceerd in de bijlagen bij het Belgisch 

Staatsblad dd. 19.12.2013; 

Gelet op het besluit van 23 maart 2005 van de raad van bestuur van Haviland houdende het voorstel tot 

aanpassing van de statuten van Haviland, inzonderheid met betrekking tot de duurtijd van de vereniging; 

Gelet op het besluit van 27 november 2013 van de raad van bestuur met betrekking tot de omschrijving van 

de diensten waarop de deelnemers beroep kunnen doen in het kader van wederzijdse exclusiviteit; 

Gelet op het besluit van de gemeenteraad dd. 26 november 2013waarbij werd beslist akkoord te gaan met de 

voorgestelde aanpassingen in de statuten en in bij de statuten gevoegde bijlage II; 

Gelet op het besluit van 26 maart 2014 van de buitengewone algemene vergadering van Haviland waarbij de 

statutenwijziging met unanimiteit werd goedgekeurd; 

Gelet op het besluit van 17 februari 2016 van de buitengewone algemene vergadering van Haviland, waarbij 

de statutenwijziging met unanimiteit werd goedgekeurd en waarbij beslist werd om de statuten van Havliand 

aan te passen en uit te breiden met bijkomende diensten o.a. tot terbeschikkingstelling van een informatie-

veiligheidsconsulent; 

Overwegende dat in artikel 4 van de statuten van Haviland als doel van Haviland, onder meer, vermeld wordt 

het leveren van diensten van algemeen belang aan haar deelnemers, onder meer, in het beleidsdomein van de 

informatie-veiligheid; dat deze dienstverlening volgens artikel 4 van de statuten van Haviland, onder meer, 

de vorm kan aannemen van diensten voor één of meer aangesloten deelnemers waarvoor de deelnemer 

exclusiviteit verleent en dit op basis van een kosten- en expertisedelend principe; 

Overwegende dat de als bijlage II gevoegde lijst bij de statuten van Haviland onder het werkgebied 

“Informatie-Veiligheid” de “Ondersteuning van de deelnemers zoals voorzien in de Privacy-wet en het E-

gov-decreet en de uitvoeringsbesluiten onder de vorm van het ter beschikking stellen van een 

intergemeentelijke informatie-veiligheidsconsulent” vermeld wordt als dienst die aan de deelnemers van 

Haviland in exclusiviteit kan worden aangeboden door Haviland;   

Dat de gemeente als deelnemer van Haviland als dienstverlenende vereniging in de mogelijkheid is om 

beroep te doen op deze diensten van haar intercommunale, alsook diensten in exclusiviteit kan geven aan 

Haviland; 

Dat Haviland bij de uitvoering van deze diensten in opdracht van een deelnemer zelf ertoe is gehouden om de 

overheidsopdrachtenwetgeving na te leven; 

Dat de toekenning bij exclusiviteit van voornoemde opdracht aan Haviland, onder meer, tot voordeel heeft 

dat er in beginsel, behoudens andersluidend standpunt van de BTW-administratie, bij toepassing van het 

kosten- en expertisedelend principe, op de door eigen personeelsleden van Haviland geleverde prestaties geen 

BTW dient te worden doorgerekend naar de gemeente toe; dat op alle andere prestaties en kosten uiteraard 

wel BTW verschuldigd blijft;  

De terbeschikkingstelling van DE INFORMATIE-VEILIGHEIDSCONSULENT is een in exclusiviteit 

toegewezen dienst, waarbij zal worden gewerkt op basis van een kosten- en expertise delend principe waarbij 

in artikel 15 van de statuten uitdrukkelijk wordt bepaald: “De kosten verbonden aan de exclusieve 

dienstverlening, zoals omschreven in art. 4 worden verrekend aan de deelnemers op basis van het kosten- en 

expertise delend principe. Voor de aanrekening van de prestaties verleend in het kader van de exclusiviteit 

zal er worden gewerkt met een open boekhouding”. 

Meer bepaald zal de bijdrage van de deelnemer als volgt bepaald worden, rekening houdend met een vaste 

factor (70%), zijnde een vaste bijdrage in de totale kosten, en een variabele factor (30%), zijnde het aantal PC 

aansluitingen. 

Dat de jaarlijkse kostprijs voor de informatie-veiligheidsconsulent door Haviland op basis van de reële 

kostprijs als volgt werd bepaald (toestand 01.01.2016), voor 30 pc aansluitingen toestand 2016. 

- € 3.860 ( drieduizend achthonderdzestig euro ) toestand 2016 aanvang 2017 

Dat deze kostprijs wordt gekoppeld aan de indexaanpassing van de lonen zoals toepasselijk in de openbare 

sector; 

Dat het afsluiten van deze exclusiviteitsovereenkomst tevens tot gevolg heeft dat de gemeente zich ertoe 

verbindt om voor de diensten dewelke in deze overeenkomst worden omschreven, indien ze deze niet in 

eigen beheer wenst uit te voeren, uitsluitend een beroep dient te doen op de diensten van Haviland en dit voor 

de periode van 01/01/2017 tot 10/11/2019. 



Dat de gemeente aldus kan kiezen om voor de betrokken diensten een beroep te doen op Haviland, dan wel 

om deze diensten zelf uit te oefenen, doch hierbij wel afziet van de mogelijkheid om de dienst, gedurende de 

looptijd van de exclusiviteit, te laten uitvoeren door derden; 

Dat de gemeenteraad aldus de duurtijd van de betrokken diensten beperkt tot een periode van 01/01/2017 tot 

10/11/2019 met dien verstande dat opdrachten dewelke werden toegekend vóór het verstrijken van 

voormelde periode, zullen worden afgewerkt onder het systeem van de exclusieve dienstverlening en aldus 

zonder aanrekening van BTW, behoudens andersluidend standpunt van de BTW-administratie; 

Dat voor de uitvoering van deze exclusieve taken zal worden gewerkt overeenkomstig de in bijlage 

toegevoegde overeenkomst; 

Dat de gemeenteraad het dan ook aangewezen acht om de uitvoering van voornoemde diensten, nl. deze van 

een informatie-veiligheidsconsulent, aan Haviland bij exclusiviteit toe te kennen; 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen tot aanstelling van de heer Yvan Gielens 

personeelslid van Haviland, als informatie-veiligheidsconsulent van de gemeente; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.-De volgende diensten, zoals voorzien in bijlage II van de statuten van Haviland, worden in 

exclusiviteit toegekend aan de dienstverlenende vereniging Haviland met ingang van 01/01/2017 tot 

10/11/2019, met dien verstande dat opdrachten die werden toegekend vóór het verstrijken van voormelde 

periode, zullen worden afgewerkt onder het systeem van de exclusieve dienstverlening : 

terbeschikkingstelling van een informatie-veiligheidsconsulent.  

Artikel 2.-De uitvoering van deze exclusieve diensten gebeurt overeenkomstig de in bijlage toegevoegde 

overeenkomst. 

 

Door mevr. Barbara De Kezel van Steunpunt Duurzaam Bouwen wordt er toelichting verschaft bij 

onderhavig punt: 

Punt 5.-Principeakoord “Scope EPC” om een facilitator aan te stellen via een intergemeentelijke 

aanbesteding 

Gelet dat op 25 juni 2014 de gemeente Gooik, samen met 56 andere Vlaams-Brabantse burgemeesters het 

Burgemeestersconvenant ondertekende; 

Overwegende dat de gemeenteraad zich hiermee engageerde om concrete maatregelen te nemen om de CO2-

uitstoot op hun grondgebied tegen 2020 met minstens 20% terug te dringen; 

Gelet dat de eerste stap een inventarisatie (nulmeting) is van de hoeveelheid broeikasgassen die vandaag 

uitgestoten worden op het gemeentelijk grondgebied en daarna de maatregelen worden uitgewerkt in een 

klimaatactieplan; 

Gelet dat in het kader van het Burgemeestersconvenant de Provincie Vlaams-Brabant via de dienst 

energiebegeleiding van het Steunpunt Duurzaam Bouwen een Energy Performance Contracting (EPC) 

coaching traject aanbiedt voor het verduurzamen van de gemeentelijke gebouwen en het verminderen van het 

energieverbruik (zie figuur).  

1

2

3

4

Algemene informatie en opleiding
Het verstrekken van bevattelijke informatie rond het begrip Energy Performance 
Contracting aan alle stakeholders binnen de gemeente

EPC diagnose/haalbaarheid
Analyse van de haalbaarheid van de toepassing van EPC voor het gemeentelijk 
gebouwenpark, waarbij verschillende elementen worden bekeken:

Baseline (energiekost/jaar)
Benchmarking kengetallen 

(kWh/m²)
Evolutie van het energieverbruik

Reeds uitgevoerde audits en 
besparingen

Analyse van de 
vastgoedportefeuille

Eigendomsstructuur 
(owner/tenant)

Voorafgaandelijke 
analyse o.b.v. 

gegevensverzameling 
en expert  rondgang

Workshop “EPC 
Haalbaarheid”

+ rapportering 
bevindingen en 
opmerkingen

Resultaat :

Inzicht in de 
haalbaarheid van EPC 

op het eigen 
gebouwenpark

Gezamenlijke analyse implicaties op technisch, operationeel, 
financieel en juridisch vlak
Afhankelijk van de informatienood van de gemeente wordt er in detail ingegaan op 
bepaalde implicaties van EPC samen met de betrokken Gemeentelijke diensten, het 
Schepencollege alsook de  specialisten van het steunpunt . 

EPC-facilitatie kick-off
Ambitieniveau en scope van het project afbakenen.  Eventuele samenwerkings-
mogelijkheden met andere gemeenten/gemeenschapsvoorzieningen.
Opstarten van het EPC-traject: hulp aan de gemeente bij het aanstellen van een EPC-
facilitator die de EPC-aanbesteding en –project zal begeleiden.

 
Gelet dat met het EPC coaching traject de gemeente door het steunpunt DUBO ondersteund wordt om de 

haalbaarheid van EPC voor het gemeentelijk patrimonium  te onderzoeken, het ambitieniveau van een EPC-

project vast te stellen en over te gaan tot de aanstelling van een EPC-facilitator die de uitvoering van het 

EPC-project verder zal begeleiden; 

Overwegende dat om beroep te kunnen doen op deze gratis dienst van de Provincie door de gemeente een 

engagementsverklaring werd ondertekend, waarbij de gemeente zich engageert om de 4 stappen van het EPC 



coaching traject volledig te doorlopen.  De vierde stap in dit traject is de aanbesteding van een EPC-

facilitator voor de verdere begeleiding van het project en het afbakenen van de scope van het project; 

Overwegende dat dit principeakkoord kadert in stap 4 van het EPC coaching traject en de gemeente verbindt 

tot het aanbesteden van een EPC-facilitator voor de verdere begeleiding van het EPC-project en het 

afbakenen van de scope van het project;  

Overwegende dat het Steunpunt Duurzaam Bouwen  de gemeente een aantal aanbevelingen heeft gedaan 

voor het afbakenen van de scope van het EPC-project; 

Overwegende dat op basis hiervan de gemeente besluit om de volgende gebouwen uit het gemeentelijk 

patrimonium te weerhouden voor een EPC-project en op te nemen in de aanbesteding voor het aanstellen van 

de EPC-facilitator (zie bijlage bij dit besluit); 

Gelet dat de gemeente zich engageert om met de huidige kennis van zaken de voorliggende ambities op vlak 

van vastgestelde scope van gebouwen zo goed als mogelijk te realiseren; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De gemeenteraad verklaart zich principieel akkoord voor de aankondiging van de aanbesteding 

voor het aanstellen van een EPC-facilitator voor volgende gebouwen uit het gemeentelijk patrimonium: 

 Sporthal Koornmolen, Processiestraat 15, 1755 Gooik 

 Loods Openbare Werken, Processiestraat 5, 1755 Gooik 

 GC De Cam, Dorpsstraat 67, 1755 Gooik 

Artikel 2.-Het Steunpunt DUBO verbindt zich met dit principeakkoord tot het begeleiden van dit 

aanbestedingsproces door het ter beschikking stellen van een type bestek voor het aanstellen van een EPC-

facilitator en mogelijke vragen van de gemeente tijdens dit proces te beantwoorden. 

De gemeente engageert zich om deze laatste stappen te doorlopen volgens volgende tijdslijn*: 

 

Tijdlijn vervolgstappen EPC-coaching traject 

1. Goedkeuring scope van de gebouwpools en ambitieniveau EPC Oktober 2016 

2. Principeakkoord bekrachtigd door schepencollege om facilitator aan te 
stellen. 
(documenten worden aangedragen door Steunpunt DUBO) 
Bekrachtiging door schepencollege, OCMW raad, raad van bestuur 
AGB  
(indien nodig wegens betrokken in het EPC project) 

Oktober 2016 

3.  Aanleveren typebestek EPC facilitator door Steunpunt DUBO en 
goedkeuring door college. (documenten worden aangedragen door 
Steunpunt DUBO) Voor gemeente(n), OCMW en AGB. 

 Principeakkoord bekrachtigd door schepencolleges van beide 
gemeenten voor het overdragen van de machtiging over het 
aanbestedingsproces naar één gemeente en oprichting stuurgroep 
in kader van het intergemeentelijk aanbestedingstraject. 
(documenten worden aangedragen door Steunpunt DUBO). 
Bekrachtiging door schepencollege, OCMW raad, raad van bestuur 
AGB  
(indien nodig wegens betrokkenheid in het EPC project) 

November 2016 

5. Aanbesteding EPC-Facilitator December 2016 

6. Aanstellen EPC-Facilitator Voorjaar 2017 

7. Aanbesteding ESCO en aanstellen ESCO Midden 2017 tot 
einde 2017 

8. Start uitvoeren maatregelen door ESCO 
Uitvoering maatregelen door ESCO 

2018 

 

*De voorgestelde tijdslijn is opgesteld behoudens de kennis en verdere ontwikkelingen die zich tijdens het 

verder uitrollen van het project voordoen.  Hierdoor kunnen zich (lichte) wijzigingen aan de timing en de 

scope van het project voordoen.  De gemeente engageert zich om met de huidige kennis het verder verloop 

van het project de huidige ambities op vlak van scope en timing zo goed mogelijk te realiseren. 

Artikel 3.- Er is een mogelijkheid tot kosteloos uitstappen voorzien voor: 

- Aanstelling facilitator 

- Goedkeuring bestek en raming ESCO 

- Aanstelling ESCO 

 

 

De zitting wordt gesloten om 21.50 uur. 

 



De Secretaris,i.o.      De Voorzitter 

 

 

Eric Van Snick      Michel Doomst 


